<sup>122</sup> Vgl. Weber, Sonne-Mond-Gleichnis, 154, Anm. 37.

<sup>123</sup> Dabei bedient in Reg. I/401 (Hageneder, 600, 8–10) er sich des schon seit der Antike überlieferten Wissens, dass der Mond sein Licht von der Sonne bezieht: *Porro, sicut luna lumen suum a sole sortitur, que re vera minor est illo quantitate simul et qualitate, situ pariter et effectu, sic regalis potestas ab auctoritate pontificali sue sortitur dignitatis splendorem [...]*. Vgl. Weber, Sonne-Mond-Gleichnis, 156–157.

<sup>124</sup> Friedberg 2, 198.

<sup>125</sup> Eine genaue Beschreibung des *ephod* liefert Innozenz III. in *De missarum mysteriis* 1, 11 (PL 217, col. 782A–D): *Secundum erat ephod, id est superhumerales, de quatuor praedictis coloribus auroque contextum, sine manicis, ad modum colobii, habens aperturam in pectore quadram, ad magnitudinem palmi, in qua λόγιον ejusdem mensurae inserebatur. In cujus parte superiori, videlicet super humeros, infibulati*

saß, hat der Autor als korrespondierendes Kleidungsstück weltlicher Herrscher, das aber nicht auf Kaiser und Könige beschränkt war, die *lorica*, also Kettenhemd oder Brustpanzer gewählt.<sup>126</sup> *Crux* meint hier wohl nicht das Brustkreuz, ab dem 12. Jahrhundert eine nachweisbare Bischofsinsignie, sondern ist, da ihm als Gegenstück eine *hasta* gegenübergestellt wird, als Kreuz Christi aufzufassen, das dieser ebenfalls als Waffe benutzt, als er mit ihm die Pforten der Hölle einreißt. Die Erwähnung der (heiligen) Lanze könnte darauf hindeuten, dass der Autor hier unter anderem die Reichskleinodien beschreibt.

Darauf folgt in den Versen 87–90 eine nach dem Kriterium „mehr oder weniger Macht“ geordnete, in keiner Weise auffällige Kirchenhierarchie, an deren oberem Ende der Papst steht, der die höchste Macht auf Erden ist.<sup>127</sup> In diesem *supra quem nulla potestas* schwingt die besondere Stellung des Papstes mit, der ja über der Rechtsprechung auf Erden stand, direkt angesprochen wird dieser Aspekt des Papstamtes in *Ascendente Iesu navim* aber nie.<sup>128</sup>

In diese im Vergleich zu anderen<sup>129</sup> vereinfachte Hierarchie der Geistlichen ist der König deswegen als unterstes Glied integriert, weil er dem *ordo* (Stand) der Laien angehört (*ordo distinguitur* v. 87), an dessen Spitze er steht.<sup>130</sup>

---

*erant auro duo lapides onychini, quibus duodecim nomina filiorum Israel erant insculpta, sex in uno et sex in altero. Quod autem Samuel et David induti leguntur ephod, aliud erat lineum; et proprie quidem ephobar dicebatur. Tertium Hebraice dicebatur heusen, Graece λόγιον, Latine vero rationale vocatur, quod pontifex ferebat in pectore. Dictum est autem rationale iudicii, quia ibi erat lapis in cuius splendore Deum sibi esse propitium cognoscebant. Erat autem rationale quadrangulum duplex, de quatuor praedictis coloribus auroque contextum, habens duodecim lapides per ordines quatuor. In primo sardium, topazium et smaragdum. In secundo carbunculum, sapphirum et jaspidem. In tertio ligurium, achatem et amethystum. In quarto chrysolithum, onychinum et berillum. In quibus erant scripta XII nomina filiorum Israel. In singulis singula. Erant etiam in eo scripta haec duo nomina purim et tymim, id est veritas et doctrina. Inferebatur autem λόγιον superhumerali, a superiori parte per duos annulos et duas catenulas aureas, immixtas duobus uncinis, qui sub duobus praedictis onychinis, in superhumerali continebantur infixi. Ab inferiori vero parte per duos annulos aureos cum duabus juncturis sive catenis hyacinthinis colligabatur ephod. Ultimum vero capitis ornamentum erat cidaris, id est mitra in acutum procedens, habens circulum aureum cum malagranatis et floribus. De qua super frontem pendeat aurea lamina, quam petalum dicunt, ad modum lunae dimidia. In quam sculptum erat Aioth [al. Anoth] Adonai, id est; Sanctum nomen Domini. Tetragrammaton, id est quatuor litterarum, Joth, He, Vau, Heth. Ne vero, cum movebatur pontifex, moveretur et lamina, colligabatur vitta seu junctura hyacintina perspicua, quae summitates posterius diffundebat. Noster ergo pontifex pro femoralibus habet sandalia, pro linea albam, pro balteo cingulum, pro podere tunicam, pro ephod amictum vel stolam, pro λόγιον pallium, pro cidari mitram, pro lamina crucem. Et quaedam ex his diversam habent formam ab illis, sed secundum figuram eandem.*